Se dunque il mestiere veniva tramandato di madre in figlia, o appreso dalle domestiche nelle case in cui andavano a servire, (e i rogiti per la loro assunzione risultano piuttosto numerosi) (85), si spiega come tutte queste attività, compresa la trattura della seta, dovessero sfuggire alla registrazione nei contratti notarili, che le attestano solo incidentalmente, come nei casi sopra citati, o le suggeriscono quando, tra i beni portati in dote, o tra quelli confiscati al marito che "vergit ad inopiam" (86), e che svolge un'attività diversa dalla tessitura, figurano anche uno o più *telarii a bindello*, o *telarii* in genere.

Nel caso delle filatrici d'oro, invece, l'esistenza di contratti di apprendistato, spesso per formare delle maestre (87), e l'organizzazione del lavoro, in tutto simile a quella maschile (88), è giustificata forse dal fatto che, trattandosi di un'arte da poco introdotta a Milano (89), e fondata su modelli (quello genovese e tedesco) che prevedevano in larga misura un'organizzazione simile, non poteva evidentemente essere tramandata di madre in figlia, né insegnata alle domestiche nelle case in cui andavano a servizio.

Sulla remunerazione del lavoro femminile, come di quello maschile, non si può dire molto, in quanto pare che i salari variassero notevolmente da persona a persona, oltre che in rapporto

all'attività svolta (90); sembrerebbe comunque significativo a tale proposito il testamento di Giovannina *de Carimate* che morendo lasciò le sue povere cose all'unica figlia, resasi meritevole in quanto, affermava Giovannina, "Elisabet de Binagho, filia et heres mea, mihi servivit iam annis tribus vel circha proximis preteritis, et mecum stetit ad unum panem et unum vinum cum ea, et de suo labore et mercede me adiuuavit per dictum tempus pascere, et etiam in hac mea presenti infirmitate, quibus attentis sibi tenor, et obligata sunt et bona mea pro libris triginta et pluribus, et credo, et meo credere, alia que non fuisse mea filia non fecisse mihi et versus me et pro me quod fecit dicta Elisabet a tempore mortis dicti condam Antonii olim eius patris et mariti mei, pro libris triginta, et tot et tantum merita fuisse et plus" (91).

Se pensiamo che il testamento di Giovannina non menziona alcun debito, ma prevede anzi due piccoli lasciti (92), e considerando che le spese per il medico e le medicine erano sempre onerosissime, come molti testamenti, moltissime locazioni d'opera e richieste di pagamento da parte degli aromatori (93) lamentano in continuazione, dobbiamo concludere che i guadagni di Elisabet dovevano essere tali da permettere una sopravvivenza decorosa a se stessa e alla madre, nonostante la malattia di quest'ultima.